Ab Achillis tentorio ad Patrocli corpus revertimur. Ubi v. 412 — 425 quarto jam eadem ejusdem aciei descriptio offertur. Quid difficilius, quid molestius, quid minus ferendum in tam praeclaro carmine? Quare nihil dubito etiam hanc descriptionem ex nostra Patroclea rescicare. Inest in illis versibus etiam singulare aliquid, quod quum alii loco repugnet, opinionem nostram confirmet. V. enim 397 recte et bene Achivi corpus se ad naves abluros esse speraverant; v. 416 dedecori iidem sibi fore existimant, si revertantur ad easdem illas naves. Addunt quidem, melius sibi esse futurum a terra abripi, si in urbem Trojanos trahere corpus patiantur; neque vero inde consequitur, malle eos in campo consistere, quam servato corpore ad naves recedere. Itaque v. 370—425 paucis modo, quos supra indicavi, exceptis plerique mihi suspecti sunt et ita quidem suspecti, ut qua ratione cum carmine primario conjungi possint, non videam.

Idem fere nec tamen plane idem Lachmannus judicat, v. 366—423 omnes delendos esse censens²³⁾, in quibus multa videtur sibi reperisse ex aliis carminibus sumta et parum hic convenientia. Neque vero omnia mihi ejus argumenta satis faciunt. Nam, ut exemplum afferam, cur fieri non potuerit, ut v. 404 sub Trojae moenibus Patroclus cecidisse diceretur, non video; sed eadem est illa quaestio, cur ad lib. XVI v. 698 seq. factum esse Lachmannus neget, ut moenia Patroclus aggredere. Imo vero extra fossam occisum esse Patroclum luculentum est, atque adeo ad tantam temeritatem propelli eum necesse videtur, quo et evidentius „*ἀντι*“ ista ejus appareat et difficilius postea sit certiorum Achillem fieri et vehementior de corpore ejus pugna conflatur.

Nova inde excipit digressio paulo uberius patens quam priores, inde a v. 426—542, quam ego, quamvis pulchra sit maximam partem et egregia, ab ipso tamen Patrocleae poeta ortam esse persuadere mihi non possum; tot insunt, si accuratius eam exeamus, tantaeque difficultates. Res ipsa ita est: Automedon, Patrocli auriga, equos e loco agere non potest, quamvis multum eos flagello, multum precibus, multum conviciis maledictisque stimulet; lacrymas fundunt de mortuo domino, capita humi demittunt, juba ad terram diffusas pulvere polluant. Quos miseratus Juppiter recenti robore confirmare decernit, ut Automedontem quidem currumque Achillem ad naves e proelio deducant, quamquam victoriam Trojanis gloriamque vult concedere, dum ad naves advenerint, sol occiderit, nox esse coeperit.²⁴⁾ Refectis illi viribus pulverem ex jubeis excutiant celeriterque currum non, ut Jovis consilium fuerat, ad Achillem, sed per medias Trojanorum et Achivorum acies abripiunt. Quibus huc illuc vectus modo invadit Automedon in hostes modo ex proelio aufugit, nec vero quemquam occidit, quoniam non potest unus pugnare et currum dirigere equosque inhibere.